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I medfør af § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende beslutningsforslag.  
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en 

sprogtjeneste. Sprogtjenesten skal bestå af et antal sprogkonsulenter, der skal 

monitorere brugen af det grønlandske sprog samt udbyde rådgivning og 

undervisning i brugen af grønlandsk i medierne. 

(Medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Begrundelse: 

I forbindelse med punkt 125 under FM 2016, har jeg følgende forslag:  

 

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut skal arbejde for at brugen af vort sprog indenfor 

medierne forbedres. 

 

Forslaget blev godkendt af alle partierne. Ved Naalakkersuisut’s svar bekendtgjorde de, at de 

godkendte forslaget, men tilføjede at dette blev effektueret ved, at Selvstyret ved 

mediestøtten havde et krav om, at vort sprog skulle førsteprioriteres.  

 

Vi er et folk, som siden indflydelsen udefra startede har forsvaret vores sprog. Denne 

beskyttelse har gjort, at vi som de eneste blandt Inuit benytter vort sprog godt, udvikler det 

og at majoriteten af befolkningen bruger det. Dette er ikke tilfældet blandt vore 

stammefrænder. De unge dér har mistet deres sprog og benytter udelukkende det engelske 

sprog.  

 

Vort sprog har til stadighed styrket vores identitet. Ved selvstyrets indførelse blev vort sprog 

stadfæstet som det officielle sprog. Dette forpligter. Det forpligter til at udvikle vort sprog og 

beskytte det når vi føler at det er truet, akkurat som vore forfædre gjorde.  

 

Nu er vi på vej til at tage skridtet til en grundlov som et selvstyrende folk. Vi må forberede os 

på de mange områder som skal klargøres. Og hvis vi vil leve som et stærkt folk, så skal 

sproget også stå stærkt. Det skal ikke erstattes af andre sprog og ikke ringeagtes. Vort sprog 

er identitetsskabende, fortæller os hvem vi er, og vi benytter det som kommunikationssprog. 

Hvis sproget står stærkt, så står vi også stærkt som et folk.  

 

I mit forrige forslag udtrykte jeg, at medierne ikke udviklede på sproget og ikke respekterede 

det. I vore medier benyttes vort sprog som et oversat sprog fra dansk, og til tider behæftet 

med fejl. Dette må vi ændre på. Medierne bør have tilbud om kurser og rådgivning indenfor 

det grønlandske sprog.   

Derfor vil jeg gerne foreslå, at der oprettet et sted hvor medierne kan hente hjælp i 

bestræbelserne på at benytte sproget korrekt.  Denne service skal bane vejen for, at medierne 

gør brug af vort sprog på en god og udviklende måde.  

 

Måden et ’sprogtjenste’ for sprog kunne tilrettelægges på, kan læne sig op ad, hvordan 

islændingene har gjort på deres tv-station RUV. For at kunne opnå en beskyttelse og 

videreudvikling af sproget indenfor medierne, kunne følgende være de opgaver som sådan 

’servicecenter’ skulle tage sig af. 
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 De kan rådgive om sprogbruget og give læring.  

 De skal holde øje med, om sproget bruges korrekt og rådgive. 

 Den kan være behjælpelig ifm. udformningen af en sprogpolitik. 

Rådgivningen kunne bestå af: 

 Korrekturlæsning af nyhedsindslag 

 Kurser for medarbejdere 

 Rådgivning omkring ordenes udtalelse 

 Samt være forbindelsesled til sprogbrugere ude på kysten 

Sprogtjenesten kunne placeres ind under Selvstyrets Sprogsekretariat, men jeg regner med at 

Naalakkersuisut selv kunne tage en vurdering af dette.  

  

  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der forventes et mindre ressourceforbrug på højst ¼ AC-årsværk til den konkrete fastlæggelse 

af sprogtjenestens ydelseskatalog samt eventuel udarbejdelse af forslag til ændring af 

eksisterende lovgivning. Ændringen af lovgivningen vil afhængige af, hvor Naalakkersuisut 

beslutter at placere sprogtjenesten. 

Udgifterne forbundet med besættelsen af den enkelte sprogkonsulentstilling forventes at 

beløbe sig til 1 AC-årsværk pr. finansår, altså kr. 500.000.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private 

Ingen umiddelbare omkostninger forventes for det private.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Der forventes ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne.  


